ecclesiam pertineat. Villam quoque Hofesteiten, quam tenuimus in feodo ab abbe de Saalfeld, similiter obtinuimus ab ipso eidem loco donare, ita tamen, quod in recompensationem eiusdem sanctimoniales dictae aliam villam in Bachelberg abbati de Saalfeld contulerunt. Addicimus insuper villam in Friesendorf et Ezenfeld et tres mansus in villa Schien. Jus etiam patronatus parochialis ecclesiae in Weisenbrunn congregationi contulimus. Et sic initiata fuit in Eberhardsdorf congregatio sanctimonialium, Sonnenfeld nominata. Sig. Henrici cum consensu haeredum. — Testes: Henricus pptus. maior, Henricus de Schonberg, Sigelochus de Keimnathen milites, Hermannus de Bothen. Datum et actum Babenberg in capitulo maioris ecclesiae anno 1264, ind. quarta.

1265, 9. Jun. p. 156.

Privilegium amplum Clementis papae IV, toti ordini Cisterciensi concessum. Datum Parusii V. Idus Junii, Pontificatus nostri anno primo.

1267, 5. Jul. pag. 168.

Nos Hermannus d. g. comes in Hennenberg notuimus facimus, quod Henricus, Ludovicus et Engelhardus fratres dicti Schottes renunciaverunt nobis omni iuri, quod habebant in decimis in Wolfsdorf et Waldenstat, tali conditione, quod senior fratrui, Henricus sc. Schotto ad manus nobilis viri comitis Ludewici de Oettingen easdem decimas resignabit. In medio tempore, quamdiu hoc non fecerit, nos erimus tutores huius facti, ne possit violari. Testes: dominus Burchardus et Conradus monachi de Langheim, Albertus de Hesseberg, Henricus Marschalcus de Strufe, Hertwicus frater suus, Conradus filius Iwanz, Conradus de Coburg, Theodericus

Vligerus, Rimundus de Kallvenberg, Sifridus scultetus de Rota, Herboto scultetus de Coberg et frater suus Henricus... Waltherus Wencko et frater suus Ortlibus.
Acta anno 1267, III Non. Julii.

(Cf. Reg. b. III, 289.)

1267. pag. 168.

Nos Ludovicus d. g. comes de Ottingen precibus abbatis et conventus de Langheim tradimus decimas villularum Wolfendorf et Waldenstat, accepta primum resignatione decimarum in manus nostras, vid. mediae partis decimae in Wolfendorf a Wilhelmo dicto de Wusterode et reliquae mediae partis eiusdem decimae in Waldenstat et duorum mansorum a Ludovico et Engelhardo fratribus et Theodorico filio fratris eorundem dictis Scotonibus, per cuius manum dicti duo fratres Ludovicus et Engelhardus decimas nobis, sicut a nobis in feodo tenuerant, resignaverunt, langheimensi monasterio, ut ibidem nostri memoria nominis et f. r. Conradi fratris nostri quondam comitis de Oettingen animae habeatur, et tanquam verus tutor filiorum fratris nostri antedicti b. m. vid. Ludovici et Conradi comitum de Oettingen haec approbamus. Sig. Ludovici. Testes: Siveridus miles de Thunszelingen, Siveridus de Falhem, Wilhelmus de Custillen, Henricus de Rihen.

(Cf. Reg. b. III, 295.)

1269, 1. Febr. pag. 169.

Nos Bertholdus d. g. bbgis. episcopus protestamur, quod abbas et conventus in Langheim decimas in Waldenstat et Rotendorf, in Wolfsdorf et in Theliz, nee non bona in Mistelfeld, unum molendinum in Wizpremm, unum mansum in Wiesent apud b. m. Fridericum quon-

dam scultetum in Lichtenfels et Jutam suam relictam, consensu Hermanni, Herdini et Friderici fratrum, filiorum Friderici et Jutae comparaverunt, quae bona Fridericus et ipsius filii a nobis et ecclesia bbg. in feodum habebant. Nos hanc emptionem confirmamus. Sig. episcopi. — Testes: Wickerus Wunewiesen miles, Henricus de Eberling de Smalete. Datum Bamberg anno 1269, Kal. Februarii.

(Cf. Reg. b. III, 319, ubi legitur: Datum Babenberg
XIII Kal. Februarii [20. Jan.])

1269, 24. Jun.

Herinannus et Otto fratres, comites de Orlemunde, silvam quandam ex alia parte Tussechnicz prope Bupach sitam, cum langhi. moio. hactenus litigiosam, liberam isti dimittunt. Testis: Ulricus de Heselo, comitum advocatus in Lewenstein. Act. et dat. VIII Kal. Jul.

(Reg. b. III, 329.)

1269 pag. 170.

Nos Waltherus d. g. abbas s. Viti in Therissa de consensu capituli nostri vendidinnus nostram (silvam), quae Hattenforst dicitur, abbatii et conventui ecclesiae langheimensis pro decem libris den. bambergensium tunc antiquorum. Sig. abbatis et capituli. Testes: Warmundus scholasticus, Albertus cellararius de Therissa, Albertus custos, Volknandus, Gebeno et Conradus de Bugenheim, Albertus dictus Gerwo, Conradus de Trappstat, monachi; Ebo conversus dictus de Grecstat, Helmericus scultetus, Fridericus forestarius, Rudegerus de Volkach, Henricus Stollo laici. Datum et actum in Theres anno 1269, septimo Februarii.

(NB. Das Holz ist zwischen Rothhof und Tambach, das hat man den Witzmannsbergern vor Jahren

um ihr Holz, so an das Closterholz stoesst, verwechselt, damit das Closter sein Holz beisammen hat.)

1270, 17. Febr., p. 171.

H. pptus., Eberhardus decanus, totumque capitulum maioris ecclesiae in Bamberg notum facimus, quod abbas et conventus in Langheim advocatiam in Krappenrode a Cunemundo de Sonnenberg pro quinquaginta sex libris comparaverunt, et quia quaedam bona in eadem villa ad nostram ecclesiam pertinebant, de nobis suppliciter postulaverunt, ut dicta bona ipsis pro aliis bonis in Uezingen, duobus vid. mansis, daremus, quod factum est, hoc tamen adiecto, quod si placuerit capitulo nostro eandem advocatiam emere infra duos annos, vident nobis ipsam pro 46 libris. Acta anno 1270, XIII Kal. Martii.

Conf. Reg. b. III, 341.

1270, 17. Mai. p. 172.

Nos Otto, Conradus, Eberhardus fratres carnales dicti de Vackendorf (al. Wunkendorf) notum facimus, quod quatuor feoda nostra in Tuschendorf tam in silvis, quam in pratis, quam in villis et in campus coenobio in Langheim appropriata eidem per dominos de Sluzzelberg, Eberhardum et Ulricum vendidimus pro viginti septem libris. Sig. dominorum de Sluzzelberg. — Testes: Eberhardus de Sluzzelberg et Ulricus frater suus, Brunwardus, Fridericus teloniarius, cives bbges., Johannes prior, Bertholdus custos, Wichardus sacerdotes et confratres in Langheim, frater Fridericus conversus eiusdem coenobii. Actum anno 1270, proximo sabbatho ante festum Potentianae virginis.

Cf. Reg. b. III, 347.

1270, 12. Jun. p. 177.

Nos Waltherus d. g. abbas in Theres notum facimus, quod nobilis foemina Gertrudis dicta Schwemmerinne in nostra praesentia remisit conventui langheimensi ius suum in bonis apud Wuelingen (Wülfing), quae conventus pluries impetiverat, vid. locum molendini apud Meinleit, piscationem et insulas attinentes. Consultulit etiam dictae ecclesiae in villa Wuelingen vineam, fere diurnale terrae habentem, inter vineas ecclesiae langhis. sitam. Insuper Herberdus dictus deilere, qui haec bona jam impetiverat, jus suum in dictis bonis conventui renunciavit. Testes: Eberhardus plebanus de Hasefurde, Gerlacus de Tunnefeld, Boto menclinus, Henricus cellararius, Cunradus Judaeus. Sig. abbatis. Acta anno MCCLXX secundo Idus Junii.

1271, 25. Oct. pag. 172.

Fridericus d. g. comes de Truhendingen notum facimus, quod de consensu puerorum nostrorum curiam nostram in Cotheln et duo feoda ibidem, nec non bona nostra in Chubiz, quae nobis iure proprietario attinebant, claustro in Langheim pro remedio animae nostrae nec non uxoris nostrae et puerorum nostrorum donavimus, tali tamen adiecta conditione, quod de bonis fratribus in Langheim in die s. Lucae evangelistae, qui est anniversarius uxoris nostrae, et in vigilia vel die bti. Nicolai, quoad vixerimus, cibis et potibus plene serviatur, post vero obitum nostrum in diem obitus nostri. Si autem dicta bona aliquem patientur defectum in redditibus octo librarum; de his Kunemundus de Gich et Eberhardus patruus eiusdem et qui tunc temporis Schesliz possideat advocatiam, tenentur facere supplementum.

Sig. comitis. — Datum anno 1271, in die Crispini et Crispiniani martirum.

(Cf. Ussermann l. c. nr. 197.)

1271, 28. Dec.

Hermannus c. de Orlamunde in remedium animae avunculi sui Ottonis ducis Meraniae delegat moio. in Lgh. villam suam Heinrichesdorf. Dat. et act. in die sanctorum innocentium.

(Reg. b. III, 381.)

1272, 5. Mz. pag. 174.

Nos Henricus de Sonnenberg notum facimus, quod bona in Cedula, quae Conradus quondam de Michelawe, filius Friderici b. m. quondam militis et familiaris nostri iure feodali a fratre nostro domino Cunemundo de Lichtenfels et a nobis hactenus habuit, precibus heredum dicti Conradi conventui in Langheim appropriamus. Sig. Henrici. — Testes: Henricus abbas senior, Wilhelmus cellararius, Gerardus subcellarius, Joannes subprior, Egno, Conradus, Ebo, Rudolphus monachi langheimenses. Cunemundus de Lichtenfels frater noster et Cunemundus filius noster, Eberhardus de Costen, Hermannus de Staffelstein. Datum et actum anno 1272, tertio nonas Martii.

(Cf. Reg. b. III, 389.)

1272, 14. Sept. pag. 176.

Nos Hermannus et Bertholdus d. g. comites de Henneberg notum esse cupimus, quod ad instantiam domini Eberhardi de Giech mansum unum in Schwabthal, quem a nobis titulo feudali tenet, sibi proprietavimus, ut eundem mansum pro libitu legare poterit. Sig. Her-

manni et Bertholdi. — Datum Hassefurte anno 1272, in exaltatione s. crucis.

1272. 28. Oct. pag. 175.

Ego Henricus nunc senior de Sonnenberg et nos Cunemundus et Eberhardus filii mei constare cupimus, quod divinae remunerationis intuitu, nec non ob amorem domini Marsilii abbatis et conventus in Langheim renunciavimus omni iuri nostro in villa Heinrichsdorf, quam vir nobilis et illustris Hermannus comes de Orlamunde ecclesiae praefatae contulerat. Eadem namque villam idem dominus comes apud nos sua pecunia comparaverat cum omni iure et decimis. Testes: Dominus Conradus pptus. ordinis s. Benedicti in Coburg, Conradus dictus Rorich, monachus in Langheim, Conradus Grube miles, Henricus dictus Judelin, Hermannus de Luter, Waltherus monetarius cives in Coburg. Sig. Marsilii abbatis et conventus in Lgh., et civitatis in Coburg, et antedicti ppti., ac Cunemundi et Eberhardi de Sonnenberg. Dat. in Coburg 1272, in die apostolorum Simonis et Judae.

(Cf. Ussermann l. c. nr. 199.)

1272, 13. Dec. pag. 173.

Nos Bertholdus d. g. bbgis. episcopus constare volumus, quod claustro s. Mariae in Langheim utrumque Dobersdorf eum advocatio et Breckendorf eum advocatio et decimam in Espach proprietavimus, sicut licet teneat et quiete. Sig. epi. — Datum Babenberg anno 1272, in die b. Luciae.

(Cf. Reg. III, 381 ad annum 1271, 13. Dec.)

1272, pag. 176.

Ego Regnoldus de Urach bona in Frauendorf, quibus Albertus de Frauendorf per me fuerat ipseudatus, ad petitionem suam abbatii et conventui in Langheim tradidi. Testes: Hermannus domini Friderici comitis de Truhendingen notarius, Eberhardus de Ebrach, Conradus de Wansasse, Albertus camerarius. Sig. Regnoldi.
— Datum anno 1272.

1274, 17. Mz. pag. 178.

Ego Berlinus scholasticus s. Stephani in Bamberg constare volo, quod aream meam in urbe iuxta curiam dominorum de Langheim, quam frater meus Ulricus quondam comparaverat apud quendam nobilem Hermannum de Ruche et ipsam mihi legavit, tradidi fratribus de Langheim in remedium animae meae. Sig. Berlini.
— Testes: dominus Ulricus can. s. Stephani et fratres quidam de Langheim. Datum Babenberg anno 1274, die Gertrudis.

1274, 2. Apr. pag. 179.

Nos Eberhardus miles dictus de Giech, dominus castri, quod Gügel dicitur, notum fieri cupimus, quod de consensu uxoris nostrae Ofeniae contulimus bona nostra in villa Schwabthal gloriosae virginis Mariae et conventui langheimensi, ubi cum conjugi nostra locum sepulturae eligimus, ut fratres ecclesiae in anniversario nostro et uxoris nostrae duo servitia honesta habeant. Testes: dominus Marsilius tunc abbas langh., Joannes Saxo custos, Theodericus camerarius, Egno, Cunradus, Gerlacus, Rudolphus sacerdotes et monachi in Langheim. Cunemundus, Cunradus, Henricus fratres nostri, Henricus de Luter, Eberhardus filius Henrici de Sunnen-

berg. Sig. Eberhardi de Giech. Acta anno 1274, quarto nonas Aprilis.

(Cf. Reg. b. III, 427.)

1274, 6. Apr. pag. 178.

Rudolphus d. g. Romanorum rex semper Augustus fideli suo Butigelario de Nurnberg gratiam suam. Cum abbatem et conventum de Langheim in nostram protectionem specialem receperimus, fidelitati tuae mandamus, quatenus abbatem et conventum tibi habeas nomine nostrae majestatis recommissos et non sinas ipsos a quoquam indebite molestari, sed eosdem benigne defendas. Datum apud Rotenberg 8 Idus Aprilis, regni nostri anno primo.

(Cf. Ussermann l. c. nr. 200.)

1274, 17. Nov. pag. 180.

Nos Otto et Fridericus d. g. comes de Truhendingen, nec non Fridericus d. g. praepositus Orngawensis, frater eorundem notum esse volumus, quod nos in remedium animarum nostrorum progenitorum vid. Friderici patris nostri comitis de Truhending et Margarethae matris nostrae p. m. villam in Wattendorf ad legationem patris nostri tribuimus coenobio langhi, hac conditione, quod abbas tria servitia annis singulis suo conventui ministret, primum Lucae Evangelistae, secundum Felicis et Adaucti, in festo s. Nicolai tertium. Sig. patris nostri p. m. cum adhuc propriis careamus. — Testes: dominus Berngerus abbas Ebracensis, dominus Rudolphus abbas Hailsprunensis, dominus Marsilius abbas langh., frater Dittricus et frater Eghno de Langheim, dominus Chunemundus (al. Chunradus) de Giech, dominus Ulricus et dominus Chunradus fratres de Mur, dominus Willingus de Truhending, dominus Wolframus de Wolfestal

milites, Henricus et Cunradus fratres de Gich, Fridericus asinus, Henricus de Schefstal, Hermannus de Löch. Acta anno 1274 apud Nurnberg XV. Kal. Decembris.

(Cf. Ussermann l. c. nr. 201.)

1275, 15. Nov.

Monasterii de Lgh. et relictæ dicti in Steinsvelt concordia de quibusdam agris in Wulflingen, moio. olim abstractis. Actum feria sexta post Martini.

(Reg. b. III, 473.)

1276, 6. Mz. p. 183.

Ego Iringus de Cunstat protestor, quod dimidium mansum nostrum in Altenkunstat, qui dicitur mansus Stroeclini, vendidi cum uxore mea et filiis meis domino Braunwardo civi bbg. uxori suae, Walthero et Cunrado filiis suis. Testes: Kunemundus de Giech, Bernarius et Otto scultetus dictus vulpes. Datum et actum anno 1276, feria sexta ante dominicam Oculi. — Sig. Iringi.

1276, 6. Mz. p. 182.

Nos Bertholdus d. g. bbgis. episcopus protestamur, quod Cunemundus de Lichtenfels mansum unum in Frauendorf, quem comparavit ab Arnoldo de Schönbrunnen, proprietavit una cum uxore sua clastro s. Mariae in Langheim, accedente ad hoc etiam nostra voluntate. Sig. epi. — Testes: Paneratius dictus Henlein de Plassenberg, Albertus filius suus, Otto advocatus de Wizmain, Henricus scultetus, et Henricus preco in Lichtenfels, Rudegerus dictus plapper. Datum apud Babenberg anno 1276, sexta feria ante oculi dni.

(Cf. Reg. b. IV, 5.)

1276, 27. Mz.

Coram Bertholdo bbg. epo. Otto de Schouvenberc ecclesiae in Lgh., propter damna a se illata, resignat bona Schirn et Pressans. Datum Babenberg in die s. Rudberti.

(Reg. b. IV, 7.)

1276, 27. Mz.

Coram eodem affinis suus, Heinricus, advocate de Gera, pro multis laesionibus ecclesiae langhi. illatis, resignat villam Suueinzhut et ecclesiae ibidem in terra Ruthenica cum duabus villis Verleins et Verleins. Dat. ibidem et eodem.

(Reg. b. IV, 7.)

1276, 8. Jul. pag. 184.

Nos soror Irmengardis dicta abbatissa Campisolis notum facimus, quod nos consensu conventus bona nostra in Altenkunstat vendidimus abbatii Marsilio et conventui in Langheim pro quindecim libris den. bbgium. Sig. abbatissae. — Testes: dominus abbas Herderius de Bildhusen, dominus Henricus quondam abbas in Langheim, dominus Gottfridus capellanus Campisolis, dom. Joannes custos, Didericus custos, dom. Gerhardus ac dom. Wilhelmus cellararius, dom. Conradus cognomine Rohrig, frater Conradus coenobii prepositus, et frater Godfridus Campisolis procurator. Datum et actum anno 1276 in festo martirum sanctorum Kiliani et sociorum.

(Cf. Reg. b. IV, 15.)

1276. pag. 183.

Nos Conradus de Wildberg constare volumus, quod mansum unum in Wisa (Wiesen) propter deum monasterio

in Langheim donavimus, sicut dominus Henricus de Hassevurt et liberi ipsius feodali iure a nobis habuerunt, quem mansum domina Jutta de Hasvurt coenobio in Langheim in obitu suo contulit et Albertus filius suus nobis resignavit. Sig. Conradi. — Testes: dominus Albertus abbas de Banz, Henricus prior in Langheim, Henricus antiquus abbas, Sifridus de Redwiz, Ulricus de Redwiz, Henricus forestarius, Henricus de Wirsbach. Otto filius Bruninges. Data et acta anno 1276.

(Cf. Reg. b. IV, 25.)

1278, 6. Febr.

Heinricus de Gera, advocatus, confert ecclesiae lghi. villam in Swinshutten et duas villas Verhelins. Datum et actum in Lobenstein VIII Id. Febr.

(Reg. b. IV, 59.)

1278, 1. Jul. pag. 188.

Nos Otto miles dictus vulpes, scultetus in Babenberg, una cum domina Gerdrude conjuge nostra, profitemur, quod nos omni iuri in piscatione et fato molendini, qui vulgo Mühlwert dicitur, in Wülflingen, quae utraque ex antiquo nobis pertinenter a nobili domina Mechtilde socru nostra, relieta nobilis viri Alberti b. m. Sweimarii, qui eadem bona tenuerat ab ecclesia langhi. et per ipsum ad nos fuerant devoluta, ecclesiae langheimensi renunciamus cum omnibus liberis et posteris nostris. Sig. civium et Ottonis. — Testes: Hermannus abbas langh., Ebo prior, Godfridus subprior, Rudolphus cellararius, Theodericus camerarius monachi langh., Brunwardus et filius suus Waltherus, Bertholdus filius camerarii, Henricus filius Brunwardi, Berlinus, Sifridus de Culmena cives Bambergenses. Acta in Babenberg anno 1278 in octava b. Joannis Baptistae.

1278, Aug. pag. 185.

Bertholdus d. g. episcopus herbip. notum facimus, quod cum abbas et conventus de Langheim decimam novalium in Duringstat apud Henricum filium quondam Wolframi dicti Hohe, qui illum a nobis in feodo tenuit, pretio trium librarum de consilio Theinonis et Caroli fratrum de Lichtenstein ipsius Henrici mundiportatorum comparassent et quod idem Henricus decimam nobis resignavit, tradimus, recepta primum recompensa de manso uno in Hartratsdorf, decimam dictam monasterio in Langheim. Testes: decanus de Wisach, Wolframus de Rothinhagin, Albertus de Lichtenstein, Hermannus Muzzel, Joannes Fliger, Theino et Carolus fratres de Lichtenstein. — Sig. epi. — Datum Herbipoli anno 1278, mense Augusto Pontificatus nostri anno quarto.

(Cf. Reg. b. IV, 75.)

1278, 11. Oct. pag. 186.

Bertholdus d. g. episcopus herbip. notum facimus, quod nobis Hermannus in Langheim exhibuit litteras, de verbo ad verbum haec continentibus: Iringus etc. (cf. 28. Jul. 1255). Hoc eidem monasterio confirmamus de expresso capituli consensu. Datum Herbipoli anno 1278, quinto Idus Octobris. ind. XII, pontificatus nostri anno quarto.

1279, 4. Mz., pag. 191.

Nos Bertholdus d. g. bbgis. episcopus notum facimus, quod nos abbatem et conventum in Langheim propter continuam reparationem pontis in Hochstat, ab eis faciendam, hac respeximus gratia, ut nulli hominum a dicto ponte in ascensu in flumine dicto Mewen, quantum unus cum balista binis vicibus balistare poterit, et ab eodem ponte in descensu, quantum semel balistare

poterit, piscare liceat, nisi fratres monasterii. Sig. epi.
— Datum in Langheim anno 1279 quarta Nonas Martii.
(Cf. Reg. b. IV, 87.)

1279, 23. Jun. 192.

Ego Ludolphus de Bertstat (Reg. b. Berlstat.) notum facio, quod pro restauro quinquaginta librarum, in quibus conventus langhis. in eius villis Heinrichsdorf vid. et Wolframsdorf a me et meis damnum cum aliis offenditionibus recepit, contuli dicto conventui villam meam Ludenbach cum pertinentiis. Praeterea restitui unum mansum in Lint, quia eundem mansum dominus Cunemundus de Sonnenberg cum uxore sua in remedium filii sui dederat conventui in Lgh. — Testes: dominus Bertholdus plebanus de Rothen, Theodericus de Henricus de lapide, Godfridus sagittarius, Hermannus scultetus de nova civitate, Ulricus de Dabeja, Sigilo de Kemenathen, Henricus de Kemenathen, Conradus de Harra. Sig. Ludolfi. — Datum anno 1279 in vigilia s. Joannis baptistae.

(Reg. b. IV, 772.)

1279, 18. Aug.

Bertholdus eps. approbat compositionem Hermanni abbatis et conventus lghis. ex una et Alberti plebani in Teuschenitz ex altera parte. Datum Babenberg XV Kal. Sept.

(Reg. b. IV. 97.)

1279, 16. Dec. pag. 190.

Nos Fridericus d. g. comes Truhendingen dedimus villam nostram in Melckendorf cum universis iuribus suis, ripis, arvis, pratis, virgultis et attinentiis ecclesiae s. Mariae in Langheim pro sexaginta quatuor libris halensium cum iure redemptionis infra duos annos de consensu Hermani abbatis de Langheim. — Testes: dominus Eggeno sacerdos monachus in Langheim, dominus Ul-

ricus et Conradus fratres de Mur, dominus Willingus, dominus Wolframus de Wolfestat, dominus Otto Wurinach, dominus Ulricus de Weinach, Henricus scaupo, Conradus de Giech. Datum in Truhendingen anno 1279, XVII Kalendas Januarii. Sig. comitis et abbatis de Langh.

1280, 17. Apr. pag. 198.

Nos Bertholdus d. g. bbgis. episcopus profitemur, quod decimam totalis villaे de Bernreuth, quam Conradus de Görn a nobis tenebat in feudo, ab abbatе de Langheim pro pretio quatuor librarum comparatam, ecclesiae langhi. proprietavimus. Sig. epi. — Testes: Emicho decanus majoris ecclesiae bbgis. Henricus decanus de Cronach, Bertholdus scriba, Cunemundus de Ich (Giech), Ulricus de Koenigsfeld, Babo. Datum in Langheim anno 1280, quintodecimo Cal. Maii.

(Cf. Reg. b. IV, 117.)

1280, 30. Apr. pag. 198.

Nos Bertholdus d. g. episcopus bbgis. ad preces abbatis et conventus in Langheim homines eorum habitantes in villis Wattendorf et Espe a judicio nostro, quod dicitur Cent, excepto furto et homicidio, quod nobis reservamus, immunes esse volumus et exemptos, hac conditione, si nobilis vir Fridericus de Truhendingen homines, quos in districtu nostro habet, exemptos ab hujusmodi iudicio probaverit. Sig. epi. — Datum Babenberg anno 1180, pridie Cal. Maii.

(Reg. b. IV, 117.)

1283, 23. Aug. pag. 199.

Nos Rudegerus miles dictus de Sparneck cum domina Sophia coniuge nostra langheimensi ecclesiae villam

nostram Wolbramsreuth (Wolframsreuth), a domino Reimundo de Künsberg comparatam, legavimus post obitum Sophiae coniugis nostrae, ut de proventibus villulae dictae panis triticeus in vigilia assumptionis b. Mariae detur in conventu monachis et conversis. Sig. Rudegeri. — Testes: Joannes prior et Conradus pptus. de Lgh., Marquardus miles dictus de Mengersreuth, Rudegerus dictus de Künsberg, Eberlinus et Leo dicti de Blassenberg, Albertus Henlinus. Acta anno 1283 in octava assumptionis s. Mariae.

(Cf. Reg. b. IV, 225.)

1283, 26. Aug. pag. 201.

Nos Bertholdus d. g. eps. bbgis. notum facimus, quod fidelis noster Marschalcus Gundelous, filius quondam Ditrici de Ditrichsdorf villam dictam Lehen tradidit ecclesiae langheimensi in remedium patris sui et in recompensam quorundam damnorum, quae pater dictus intulerat ecclesiae lghi. Nos hanc villam appropriamus ecclesiae lghi., sicut pater ipsius eandem a nobis in feodo habuit. Sig. epi. — Testes: fideles nostri Ditricus et Gundelous de Kunstat, Henricus Stuchse de Hochstet, Henricus de Smehaim, Ditricus capellanus noster, Dietricus notarius noster. Actum et datum Babenberg anno 1283, septimo Kal. Septembbris.

NB. Das Zehntlein und die Güter im Dorf zum Lehen verkaufte der Abt Johannes, Prior Heinrich und Convent zu Lgh. an Bürgermeister und Rath zu Ummerstat um 75 Gulden.

1284, 16. Febr. pag. 203.

Nos Otto comes de Orlamunde profitemur, quod Eberhardus miles dictus Fortzscho quandam villam Igelsreuth, quam a nobis medium in feudo tenuit cum

decima, nobis resignavit, ut villam cum decima appropiare dignaremur monasterio in Lgh., quod ipsam villam pro quadraginta talentis den. bbgium. ab eo comparavit. Nos dictam villam cum domina Agnete uxore nostra, nec non filiis monasterio in Lgh. donavimus. Sig. comitis. Testibus Alberto Vortschone ac iuniore Bernero militibus, Henrico de Wirsberg, Heroldo de Hogo, Bopone de Loche, Rudolpho quondam priore. Acta anno 1284, XII Cal. Febr. (mel. XIV Cal. Martii) in die b. Julianae virginis.

(Cf. Reg. b. IV. 238.)

1284, 26. Febr. pag. 204.

Nos Otto d. g. comes de Orlainunde notum facimus, quod nos villam Wickenreuth, cum omni iure per Eberlinum de Blassenberg fidelem nostrum nobis resignatam, appropriamus monasterio in Langheim cum consensu Agnetis conthoralis nostrae ac filiorum nostrorum Hermanni et Ottonis. Testes: Eberhardus senior Fortscho, Marquardus de Mengersreuth, Otto lupus et Carolus de Bromeinze milites nostri, Conradus dictus lupus castellanus noster in Tregast. — Sig. comitis. — Datum et actum anno 1284, Sabbatho ante dominicam Invocavit.

1284, 19. Dec. pag. 205.

Bertholdus d. g. herbip. episcopus mandamus ad vocatis, scultetis et Centgrafiis nostris, ut homines abbatis et conventus moii. in Langheim ad nullum iudicium compellant vel adstringere attemptent, nisi solum ad illud, quod natura Nothnunst, furti, homicidii vel vulnerum fluentium sapere videatur. Datum Herbipoli feria tertia post Luciae, pontificatus nostri anno decimo.

1284. pag. 205.

Nos Otto d. g. comes de Orlamunde constare volumus, quod nos ad petitionem Eberhardi conversi dicti de Hutzdorf, sororum eius Hedewigis vid. et Dymundis, nec non Conradi filii ipsius bona sua in Hutzdorf appropriavimus monasterio in Langheim, nec non bona filiae Arnoldi de Hutzdorf, fratris Eberhardi conversi, declarantes, quod soror tertia Eberhardi conversi, quae nupsit Eberhardo coquo, nihil juris habuit in bonis eisdem. Testes: Ramungus et Eberlinus fratres dicti de Blassenberg, Eberhardus Fortscho, Marquardus de Mengasreuth fideles nostri, nec non cives nostri in Culmbach, senior Trugenmünch, Conradus filius ejus. — Sig. comitis. — Actum et datum Culmbach anno 1284.

(Schultes, hist. Schriften I, 87.)

1284. pag. 206.

Nos Conradus d. g. comes de Wiltenberg decimam totalem in langenstat cum attinente area, accepta primum resignatione in manus nostras ab Eberhardo et Alberto dictis Fortschonibus et Berneris patruis eorundem, qui omnes dictam decimam a nobis in feudo tenuerant, monasterio in Langheim appropriamus, consensu domini herbip. episcopi, a quo ipsam in feudo tenuimus. Testes: Theodericus dapifer de Blanckenberg, Theino filius ejusdem, Henricus de Gruzingeshusen, Raymundus et Ludovicus frater eiusdem de Würckheim, Marquardus de Blofelt, Henricus de Guscherhausen.

1284, 19. Dec. pag. 207.

Bertholdus d. g. herbip. episcopus notum facimus, quod nos abbati et conventui monasterii in Langheim illam decimam in Langenstat ac aream eidem attinentem, a nobis in feudo procedentes, quas vir nobilis Con-

radus comes de Wildberg, antea sibi per Eberhardum et Albertum dictos Fortschones et Berneros patruos eorumdem libere resignatas, nobis resignavit, tradimus et donamus. — Sig. epi. — Datum Heripoli anno 1284, feria tertia post Luciae virginis, pontificatus nostri anno decimo.

(Cf. Reg. b. IV, 263.)

1285, 7. Mz.

Laudum Winrici de Ebraco, Hermanni de Lancheim, abbatum, Kraftonis et Godfridi de Hohenloch, eo latum, quod de exactione, super forum in civitate Heripolensi ponenda, cives recipient duos denarios et dimidium, dominus episcopus autem unum et dimidium. Actum Heitingsvelt, datum Heripoli. Non. Martii.

(Reg. b. IV, 271.)

1285, 13. Mai. pag. 208

Nos Bertholdus d. g. bbgis. episcopus notum facimus, quod decimam in Schoenebrunne cum omnibus bonis nostris ibidem, et villulam Reuth, bona nostra etiam in superiori et inferiori Waldenstadt et piscinam, quae a Cunimundo de Sonnenberg conquisivimus, universa nostris laboribus comparata, monasterio langheimensi in recompensationem servitorum nobis exhibitorum et damnorum per nos et nostros dictae ecclesiae illatorum appropriamus. Nulla violentia a nostris iudicibus et preconibns hominibus et colonis dictae ecclesiae inferatur, nec ad aliud quidquam accusandum in nostris centis vel iudiciis compellantur, praeterquam defurtis, homicidiis et Nothnunst, quae ex antiquo nostro iudicio sunt addicta. Caetera universa emergentia ipsi de suis hominibus iudicent. Sig. epi. — Testes: Lupoldus praepositus majoris ecclesiae bbgis. dictus de Krind

dila, Henricus pptus. veteris capellae ratisponensis dictus de Schellenberg, Johannes pptus. s. Jacobi dictus de Müchel, Henricus de Eberstein can. bbgis., dictus scholasticus ecclesiae s. Mariae in Teuerstat, Heinricus can. s. Jacobi dictus Mertzmann, Heinricus capellanus noster. Eberhardus de Schawenberg, Ekko. Actum et datum Babenberg, anno 1285, III Idus Maii.

(Cf. IV, 277.)

1285, 16. Mai. pag. 209.

Ich Albrecht der Junge Voertsche thuen kund, das ich han gegeben meiner Wirtinne Frau Judten mit meines Sunnes Albrechtes Willen und mit meines Bruders Eberhardts Rathe das Eigen zu Mengau, das ich zu dem Marschalke kaufte und den Zehenden zu Hutesdorf und Lymmersdorf als ihr Morgengabe. Ins. des Albrecht und seines Bruders Eberhard. — Zeugen: Eberhard mein Bruder, Bruder Otto und Bruder Betzmann, Wolfram der Marschalk, Heinrich und Cunrad von Klefheim, Albrecht Voertschlein. Geschehen zu Thurnawe 1285 an der Mitwochen in der Pfingsten.

(Cf. Reg. b. IV, 279.)

1285, 25. Juni. pag. 210.